

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorwort	V
Abkürzungsverzeichnis	XIII
Literaturverzeichnis	XVII

I. Vorbemerkungen und Grundlagen

1. Rechtsgrundlagen der Bauleistungsversicherung	1
2. Versicherungsrechtliche Einordnung und Vertragsformen	3
3. Bedeutung und Zweck einer Bauleistungsversicherung	5
4. Musterbedingungen als Allgemeine Geschäftsbedingungen	6
5. Musterbedingungen in der Praxis	9
6. Aufbau der Musterbedingungen	9

II. ABBL 2018: Allgemeine Bedingungen für die Versicherung von Bauleistungen

1. Inhaltsübersicht	11
2. ABBL 2018 – Abschnitt A – Besonderer Teil	12
3. ABBL 2018 – Abschnitt B – Allgemeiner Teil	23

III. Erläuterungen zu den ABBL 2018 – Abschnitt A – Besonderer Teil

1. A1: Umfang des Versicherungsschutzes	38
2. A2: Versicherungssumme und Aufwendungen	90
3. A3: Entschädigung	103
4. A4: Weitere Bestimmungen	138

IV. Erläuterungen zu den ABBL 2018 – Abschnitt B – Allgemeiner Teil

1. B1-1 Beginn des Versicherungsschutzes	149
2. B1-2 Endes des Versicherungsschutzes	150
3. B1-3 Beitragszahlung und Berechnung	155

	Seite
4. B1-4 Fälligkeit des Erst- oder Einmalbeitrags, Folgen verspäteter Zahlung oder Nichtzahlung	156
5. B1-5 Folgebeitrag	160
6. B1-6 Lastschriftverfahren	163
7. B1-7 Beitrag bei vorzeitiger Vertragsbeendigung	165
8. B3-1 Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers oder seines Vertreters bis zum Vertragsschluss	173
9. B3-2 Gefahrerhöhung	179
10. B3-3 Obliegenheiten des Versicherungsnehmers	184
11. B4-1 Mehrere Versicherer, Mehrfachversicherung	196

**V. Klauseln zu den Allgemeinen Bedingungen für die
Versicherung von Bauleistungen (TK ABBL 2018)**

1. TK A 5110	220
2. TK A 5111	221
3. TK A 5112	222
4. TK A 5113	224
5. TK A 5114	225
6. TK A 5120	227
7. TK A 5120	233
8. TK A 5122	237
9. TK A 5130	242
10. TK A 5131	243
11. TK A 5132	247
12. TK A 5133	248
13. TK A 5134	249
14. TK A 5140	249
15. TK A 5141	250
16. TK A 5142	252
17. TK A 5170	254
18. TK A 5310	255
19. TK A 5311	256
20. TK A 5312	256
21. TK A 5313	257
22. TK A 5340	258
23. TK A 5510	259
24. TK A 5511	260

	Seite
25. TK A 5512	265
26. TK B 5120	269

VI. Erläuterungen zu den ABU 2011 und Klauseln

1. Abschnitt A	272
2. Abschnitt B	283

VII. Erläuterungen zu den ABU 2011 – Abschnitt A

1. § 1 Versicherte und nicht versicherte Sachen	293
2. § 2 Versicherte und nicht versicherte Gefahren und Schäden	301
3. § 3 Versicherte Interessen	332
4. § 4 Versicherungsort	338
5. § 5 Versicherungswert; Versicherungssumme; Unterversicherung	340
6. § 6 Versicherte und nicht versicherte Kosten	350
7. § 7 Umfang der Entschädigung	355
8. § 8 Zahlung und Verzinsung der Entschädigung	381
9. § 9 Sachverständigenverfahren	386

VIII. Erläuterungen zu den ABU 2011 – Abschnitt B

1. § 1 Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers oder seines Vertreters bis zum Vertragsschluss	395
2. § 2 Beginn des Versicherungsschutzes; Ende des Versicherungsschutzes; Ende des Vertrages	398
3. § 3 Prämienberechnung	403
4. § 4 Fälligkeit der Erst- oder Einmalprämie; Folgen verspäteter Zahlung oder Nichtzahlung	404
5. § 5 Folgeprämie	407
6. § 6 Lastschriftverfahren	408
7. § 7 Prämie bei vorzeitiger Vertragsbeendigung	410
8. § 8 Obliegenheiten des Versicherungsnehmers	413
9. § 9 Gefahrerhöhung	423
10. § 10 Überversicherung	425
11. § 11 Mehrere Versicherer	427
12. § 12 Versicherung für fremde Rechnung	432
13. § 13 Übergang von Ersatzansprüchen	435

	Seite
14. § 14 Kündigung nach dem Versicherungsfall	438
15. § 15 Keine Leistungspflicht aus besonderen Gründen	441
16. § 16 Anzeigen; Willenserklärungen; Anschriftenänderungen	443
17. § 17 Vollmacht des Versicherungsvertreters	445
18. § 18 Verjährung	448
19. § 19 Zuständiges Gericht	451
20. § 20 Anzuwendendes Recht	453

**IX. Klauseln zu den Allgemeinen Bedingungen für die
Bauleistungsversicherung von Unternehmerleistungen
(TK ABU 2011)**

1. TK 6155 (11)	456
2. TK 6232 (11)	461
3. TK 6236 (11)	462
4. TK 6237 (11)	463
5. TK 6254 (11)	464
6. TK 6256 (11)	465
7. TK 6257 (11)	466
8. TK 6260 (11)	467
9. TK 6266 (11)	472
10. TK 6290 (11)	473
11. TK 6291 (11)	475
12. TK 6364 (11)	476
13. TK 6365 (11)	478
14. TK 6761 (11)	480
15. TK 6763 (11)	481
16. TK 6793 (11)	484
17. TK 6794 (11)	484
18. TK 6825 (11)	485
19. TK 6850 (11)	486
20. TK 6858 (11)	491
21. TK 6859 (11)	492
22. TK 6862 (11)	493
23. TK 6866 (11)	501
24. TK 6868 (11)	502
25. TK 6877 (11)	503

X. Erläuterungen zu den ABN 2011 und Klauseln

1. Abschnitt A	506
2. Abschnitt B	517

XI. Erläuterungen zu den ABN 2011 – Abschnitt A

1. § 1 Versicherte und nicht versicherte Sachen	527
2. § 2 Versicherte und nicht versicherte Gefahren und Schäden	533
3. § 3 Versicherte Interessen	538
4. § 4 Versicherungsort	545
5. § 5 Versicherungswert; Versicherungssumme; Unterversicherung	545
6. § 6 Versicherte und nicht versicherte Kosten	549
7. § 7 Umfang der Entschädigung	550
8. § 8 Zahlung und Verzinsung der Entschädigung	556
9. § 9 Sachverständigenverfahren	556

XII. Erläuterungen zu den ABN 2011 – Abschnitt B

1. § 1 Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers oder seines Vertreters bis zum Vertragsschluss	559
2. § 2 Beginn des Versicherungsschutzes; Ende des Versicherungsschutzes; Ende des Vertrages	559
3. § 3 Prämienberechnung	565
4. § 4 Fälligkeit der Erst- oder Einmalprämie; Folgen verspäteter Zahlung oder Nichtzahlung	566
5. § 5 Folgeprämie	566
6. § 6 Lastschriftverfahren	566
7. § 7 Prämie bei vorzeitiger Vertragsbeendigung	567
8. § 8 Obliegenheiten des Versicherungsnehmers	567
9. § 9 Gefahrerhöhung	568
10. § 10 Überversicherung	568
11. § 11 Mehrere Versicherer	569
12. § 12 Versicherung für fremde Rechnung	570
13. § 13 Übergang von Ersatzansprüchen	570
14. § 14 Kündigung nach dem Versicherungsfall	571
15. § 15 Keine Leistungspflicht aus besonderen Gründen	571
16. § 16 Anzeigen; Willenserklärungen; Anschriftenänderungen	571
17. § 17 Vollmacht des Versicherungsvertreters	572
18. § 18 Verjährung	572

	Seite
19. § 19 Zuständiges Gericht	572
20. § 20 Anzuwendendes Recht	572

**XIII. Klauseln zu den Allgemeinen Bedingungen für die
Bauleistungsversicherung durch Auftraggeber
(TK ABN 2011)**

1. TK 5155 (11)	574
2. TK 5180 (11)	575
3. TK 5181 (11)	581
4. TK 5232 (11)	587
5. TK 5236 (11)	587
6. TK 5237 (11)	588
7. TK 5254 (11)	588
8. TK 5256 (11)	588
9. TK 5257 (11)	589
10. TK 5260 (11)	589
11. TK 5266 (11)	591
12. TK 5290 (11)	592
13. TK 5291 (11)	592
14. TK 5761 (11)	592
15. TK 5793 (11)	593
16. TK 5794 (11)	593
17. TK 5825 (11)	593
18. TK 5850 (11)	593
19. TK 5858 (11)	595
20. TK 5859 (11)	595
21. TK 5862 (11)	595
22. TK 5868 (11)	601
23. TK 5870 (11)	602
24. TK 5877 (11)	603

XIV. Anhang

Synopse: ABBL 2018 – ABN/ABU 2011 – systematisch	605
Synopse: ABBL 2018 – ABN/ABU 2011 – alphabetisch	612
Stichwortverzeichnis	617